CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 238

Ata da Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Monsenhor Paulo - MG

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove às 17:00h, em sala própria, à Avenida Cônego Fernando, nº 42, com o comparecimento de toda edilidade, em nome de Deus a Sra. Presidente declarou aberta a sessão. Iniciando com os trabalhos do dia, conforme pauta a Sra. Presidente colocou em discussão e separadamente os Projetos de Leis de nºs: 23/2019"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO A CAIXA ECONOMICA FEDERAL CEF, NO AMBITO DO PROGRAMA FINISA-FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO NA MODALIDADE APOIO FINANCEIRO DESTINADO A APLICAÇÃO EM DESPESA DE CAPITAL, A OFERECER GARANTIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; 24/2019DISPÕE SOBRE A TRANSFORMAÇÃO CARGOS, CRIAÇÃO DE CARGOS E AUMENTO DE VAGAS ESTRUTURA DE CARGOS NO MUNICIPIO DE MONSENHOR PAULO, E DÁ PROVIDÊNCIAS; **OUTRAS** 25/2019 "DISPÕE **SOBRE** REGULAMENTAÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ DO GOVERNO FEDERAL NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE MONSENHOR PAULO CRIA CARGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; 26/2019 "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO A CAIXA ECONOMICA FEDERAL-CEF, NO ÂMBITO DO PROGRAMA FINISA-FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO NA MODALIDADE APOIO FINANCEIRO DESTINADO A APLICAÇÃO EM DESPESA DE CAPITAL, A OFERECER GARANTIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS e DISPÕE SOBRE REPASSE DE SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADE QUE MENCIONA E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR TERMOS DE COLABORAÇÃO E ACORDO DE COOPERAÇÃO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 13.019 DE 31 DE JULHO DE 2014 PARA ATIVIDADES MENCIONADAS". Após discutidos a Sra. Presidente coloco-os separadamente em segunda votação obtendo o seguinte resultados: Projeto de Lei de nº 23/2019 aprovado por 05(cinco) votos favor, 03(três) votos contra. Votando contra os Srs. Vereadores: Jesse Jamys Oliveira Mariano, José Francisco Tertuliano e Vinicius Campos Luciano, justificando as mesmas alegações da primeira votação. Projeto de Lei de nº 24/2019 aprovado por 07(sete) votos a favor e 01(uma)

CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO



Fls. 239

abstenção do Vereador Sr. Jesse Jamys Oliveira Mariano. Projeto de Lei de nº 25/2019 aprovado por unanimidade. Projeto de Lei de nº 26/2019 aprovado por unanimidade e Projeto de Lei de nº 27/2019 aprovado por unanimidade. Em seguida a Sra. Presidente informou aos Srs. Vereadores que recebeu do Tribunal de Contas do Estado prestação de contas relativo ao exercício de 2017, processo nº 1053959, sendo gestora atual Prefeita a Sra. Letícia Aparecida Belato Martins, esclarecendo que o processo encontra-se nessa Casa e no site do Tribunal de Contas. Na sequencia foram nomeados os membros da Comissão Temporária Especial, para analisar as referidas contas, conforme Resolução de nº 004/2019, ficando assim constituída com a aprovação do plenário: Presidente Janete dos Santos Pagani; Relatora: Sandra Regina da Silva e Secretário: Vinicius Campos Luciano Finalizando com os trabalhos do dia a Sra. Presidente informou que de acordo com o Regimento Interno, art. 101 parágrafo 5º, essa Casa Legislativa entrará em recesso a partir do dia 22 próximo até o dia 01 de fevereiro de 2020, comunicou ainda que a próxima reunião ordinária será no dia 03/02/20. Na oportunidade desejou aos nobres Edis boas festas e um ano vindouro. Nada mais havendo a se tratar a Sra. Presidente declarou encerrada a sessão, na qual eu Janete dos Santos Pagani, Secretária, lavrei a presente ata que lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais Vereadores presentes.

2010 de Dezembro de 2019.
Secretária Vereadora: Janete dos Santos Pagani
Presidente Vereadora: Maria Auxiliadora Calheiros Teixeira
Tammadota Camonos Tentena
Vice-Presidente Vereadora:
Sandra Regina da Silva
Vereador:
Carlos Eduardo Ribeiro Brandão
Vereador:
Carlos Petroceli Silva Morais

Monsenhor Paulo 20 de Dezembro do 2010

CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 240

Vereador:	Carried .
	Jesse Jamys Oliveira Mariano
Vereador:	Danie
	José dos Reis Correia
Vereador:	Den
	Jose Francisco Tertuliano
Vereador:	Invais Compos Lucias
	Vinicius Campos Luciano

